
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 3074

DETERMINA
N. 2551 DEL 23/12/2020

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Broccardo Laura

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Verza Gabriele

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

SETTORE PROPONENTE: DIRETTORE GENERALE

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       NO

OGGETTO:
DECRETO LEGGE 19 MAGGIO 2020, N. 34, CONVERTITO CON LEGGE 17 LUGLIO 2020, N. 77 - ART 
263, COMMA 1 - INDIVIDUAZIONE DELLE ATTIVITÀ CHE POSSONO ESSERE SVOLTE IN LAVORO 
AGILE. PROROGA FINO AL 15 GENNAIO 2021



Pagina 2 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3074

DETERMINA N. 2551 DEL 23/12/2020

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Broccardo Laura;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Verza Gabriele;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  

OGGETTO:  DECRETO LEGGE 19 MAGGIO 2020, N. 34, CONVERTITO CON LEGGE 17 
LUGLIO 2020, N. 77 - ART 263, COMMA 1 - INDIVIDUAZIONE DELLE ATTIVITÀ CHE 
POSSONO ESSERE SVOLTE IN LAVORO AGILE. PROROGA FINO AL 15 GENNAIO 2021

  

                                                              IL   DIRIGENTE

Premesso quanto segue

Con  determinazione  n.  479  del  12/03/2020  è  stata  adottata  la  disciplina  del  lavoro  agile  nel 

Comune  di  Vicenza  nell'ambito  delle  misure  urgenti  in  materia  di  contenimento  e  gestione 

dell'emergenza epidemiologica da COVID -19, anche in applicazione dell'art. 3 del DPCM 23/2/20 

"Disposizioni attuative del DL 23/02/20 n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e 

gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 e dell'art. 1 c. 6 del DPCM 11 marzo 2020;

Considerato che l’art. 263, comma 1 del decreto legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito con 

legge  17  luglio  2020,  n.  77,  dispone  che  “al  fine  di  assicurare  la  continuità  dell'azione  

amministrativa e la celere conclusione dei procedimenti, le amministrazioni  di  cui all'articolo 1,  

comma 2, del decreto legislativo 30  marzo  2001,  n. 165, adeguano  l'operativita'  di  tutti  gli  

uffici  pubblici   alle esigenze dei cittadini  e delle imprese connesse al  graduale  riavvio delle  

attivita' produttive e commerciali. A  tal  fine,  fino  al  31 dicembre 2020, in deroga alle misure di  

cui all'articolo 87, comma 1, lettera a), e comma 3,  del  decreto-legge  17  marzo  2020,  n.  18,  

convertito, con modificazioni, dalla legge 24  aprile  2020,  n.  27, organizzano il  lavoro  dei  propri  

dipendenti   e  l'erogazione  dei servizi   attraverso   la   flessibilità   dell'orario    di    lavoro,  

rivedendone  l'articolazione  giornaliera  e   settimanale,   introducendo  modalità  di  interlocuzione  

programmata, anche  attraverso  soluzioni digitali e non in presenza con l'utenza, applicando il  

lavoro  agile, con le misure semplificate  di  cui  al  comma  1,  lettera  b),  del medesimo articolo  

87,  al  50 per cento del personale  impiegato  nelle  attività che possono essere svolte in tale  

modalità e comunque  a condizione che  l'erogazione  dei  servizi  rivolti  a  cittadini  ed imprese  

avvenga con regolarità, continuità ed  efficienza,  nonché nel rigoroso rispetto dei tempi previsti  

dalla  normativa  vigente”

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3074

DETERMINA N. 2551 DEL 23/12/2020

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Broccardo Laura;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Verza Gabriele;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  

OGGETTO:  DECRETO LEGGE 19 MAGGIO 2020, N. 34, CONVERTITO CON LEGGE 17 
LUGLIO 2020, N. 77 - ART 263, COMMA 1 - INDIVIDUAZIONE DELLE ATTIVITÀ CHE 
POSSONO ESSERE SVOLTE IN LAVORO AGILE. PROROGA FINO AL 15 GENNAIO 2021

Visto il Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri  Dipartimento della Funzione Pubblica 

del 19 ottobre 2020 recante “Misure per il lavoro agile nella pubblica amministrazione nel periodo

emergenziale”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana - Serie generale n. 268 

del 28 ottobre 2020;

Richiamata la  determinazione n.  1966 del  02/11/2020 con la  quale  sono state individuate  in 

applicazione del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 13 ottobre 2020, del Decreto 

del Ministro della Pubblica Amministrazione del 19 ottobre 2020 e del Decreto del Presidente del 

Consiglio  dei Ministri  del  24 ottobre 2020,  le attività che possono essere svolte in modalità  di 

lavoro agile  sino al 31 dicembre 2020, fatte salve eventuali modifiche;

Visto l'art. 5 commi 3, 4 e 5 del DPCM 03/12/2020, le cui disposizioni restano efficaci fino al 15 

gennaio 2021, in base ai quali:

“3. Le pubbliche amministrazioni di cui all'art. 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001,  

n.  165,  assicurano  le  percentuali  piu'  elevate  possibili  di  lavoro  agile,  compatibili  con  le  

potenzialita'  organizzative  e  con  la  qualita'  e  l'effettivita'  del  servizio  erogato  con  le  modalita'  

stabilite da uno o piu' decreti del Ministro per la pubblica amministrazione, garantendo almeno la  

percentuale di cui all'art. 263, comma 1, del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito con  

modificazioni dalla legge 17 luglio 2020,n. 77.

4.  Nelle  pubbliche  amministrazioni,  tenuto  conto  dell'evolversi  della  situazione  epidemiologica,  

ciascun dirigente:

a) organizza il proprio ufficio assicurando, su base giornaliera, settimanale o plurisettimanale, lo  

svolgimento del lavoro agile nella percentuale piu' elevata possibile, e comunque in misura non  

inferiore a quella prevista dalla legge, del personale preposto alle attivita'  che possono essere  

svolte secondo tale modalita', compatibilmente con le potenzialita' organizzative e l'effettivita' del  

servizio erogato;

b) adotta nei confronti dei dipendenti di cui all'art. 21-bis, del decreto-legge 14 agosto 2020, n.  

104,  convertito,  con modificazioni,  dalla  legge 13 ottobre 2020,  n.  126,  nonche'  di  norma nei  
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3074

DETERMINA N. 2551 DEL 23/12/2020

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Broccardo Laura;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Verza Gabriele;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  

OGGETTO:  DECRETO LEGGE 19 MAGGIO 2020, N. 34, CONVERTITO CON LEGGE 17 
LUGLIO 2020, N. 77 - ART 263, COMMA 1 - INDIVIDUAZIONE DELLE ATTIVITÀ CHE 
POSSONO ESSERE SVOLTE IN LAVORO AGILE. PROROGA FINO AL 15 GENNAIO 2021

confronti  dei  lavoratori  fragili,  ogni  soluzione  utile  ad  assicurare  lo  svolgimento  di  attivita'  in  

modalita'  agile  anche  attraverso  l'adibizione  a  diversa  mansione  ricompresa  nella  medesima  

categoria o area di inquadramento come definite dai contratti collettivi vigenti, e lo svolgimento di  

specifiche attivita' di formazione professionale.

5. Le pubbliche amministrazioni dispongono una differenziazione dell'orario di ingresso e di uscita  

del  personale,  fatto salvo il  personale sanitario  e socio sanitario,  nonche'  quello  impegnato in  

attivita' connessa all'emergenza o in servizi pubblici essenziali. “;

Visto il decreto legge 19 maggio 2020, n. 34;

Visto decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;

Visto decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il vigente Regolamento comunale sull’organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

Viste le determinazioni n. 480 del 12 marzo 2020, 515 del 23 marzo 2020, n. 525 del 24 marzo 

2020, n. 812 del 20 maggio 2020, n. 935 del 10 giugno 2020.

 

DETERMINA

1) di disporre, per i motivi esposti in premessa,  che le attività che possono essere svolte in 

modalità di lavoro agile individuate con determina n. 1966 del 02/11/2020 restano in vigore 

fino al 15 gennaio 2021;

2) di dare atto che rientra nelle competenze dei direttori di servizio l'assunzione delle misure 

organizzative  e  delle  disposizioni  conseguenti  all'approvazione  del  presente 

provvedimento,  con le  modalità  previste  dalla  determinazione  n.  479 del  12/03/2020 e 

tenuto conto di quanto previsto dall'art. 5 commi 3,4 e 5 del D.P.C.M. 03/12/2020;

3) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 

sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3074

DETERMINA N. 2551 DEL 23/12/2020

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Broccardo Laura;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Verza Gabriele;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  

OGGETTO:  DECRETO LEGGE 19 MAGGIO 2020, N. 34, CONVERTITO CON LEGGE 17 
LUGLIO 2020, N. 77 - ART 263, COMMA 1 - INDIVIDUAZIONE DELLE ATTIVITÀ CHE 
POSSONO ESSERE SVOLTE IN LAVORO AGILE. PROROGA FINO AL 15 GENNAIO 2021

del Comune, ai sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del decreto legislativo 

18 agosto 2000, n. 267, e dei principi contabili.   

 

  

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3074

DETERMINA N. 2551 DEL 23/12/2020

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Broccardo Laura;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Verza Gabriele;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  

OGGETTO:  DECRETO LEGGE 19 MAGGIO 2020, N. 34, CONVERTITO CON LEGGE 17 
LUGLIO 2020, N. 77 - ART 263, COMMA 1 - INDIVIDUAZIONE DELLE ATTIVITÀ CHE 
POSSONO ESSERE SVOLTE IN LAVORO AGILE. PROROGA FINO AL 15 GENNAIO 2021

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO GABRIELE VERZA / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


